
 
Ministero della Pubblica 

Istruzione  
Dipartimento per l’Istruzione -

Direzione Generale per gli affari 
Internazionali – Ufficio V 

                                      

Convitto Nazionale “A. NIFO” 
Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado 

Liceo Musicale e Coreutico – sez. Musicale 

Piazzetta A. Nifo, 1 
Tel. 0823/938342 – Fax 0823/935619 

 81037 - SESSA AURUNCA - (CE) 
cevc020002@pec.istruzione.it 

 

 
Unione Europea 

 

Fondo Sociale Europeo 
 

Fondo Europeo Sviluppo 

Regionale  

 

 

     Al sito Web dell’Istituto 

     All’ Albo dell’Istituto 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per il conferimento dell’incarico per prestazione d’opera 

professionale non continuativa di Medico Competente dell’Istituto - anno scolastico 2020/2021 

CIG: Z3C2F0FB2F 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 che sostituisce il decreto interministeriale 1° 

febbraio 2001, n. 44, ed in particolare l'art. 34;  

 

CONSIDERATO che l’art. 1 c.1 del D.Lgs. 81/2008 prescrive misure per la tutela della salute e per 

la sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici;  

 

CONSIDERATO che l’art. 40, c. 1, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e l’art. 43 c. 3 del D.I. n. 

129 del 28/08/2018 consentono alle Istituzioni scolastiche la stipulazione di contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività; 

 

VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.L. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni introdotte con il D.lgs. 75/2017, per esigenze cui non possono far fronte 

con personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad esperti esterni di provata 

competenza;  

 

CONSIDERATO che non risulta in servizio presso l’Istituto Scolastico personale in possesso dei 

titoli richiesti dalla normativa vigente per svolgere l’attività di Medico Competente; 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto ha la necessità di affidare l’incarico di Medico Competente ad un 

professionista qualificato ed esperto, in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i.; 

 

 

 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0002160 DEL 26/08/2020 - C.14

mailto:cevc020002@pec.istruzione.it


VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all'acquisizione di beni 

e servizi approvato dal C.d.A. con Delibera n. 2/2019 del 26/02/2019;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 

compatibilità con l'effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio 5/6;  

 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006);  

 

VISTA la comunicazione di disponibilità a rinnovo contrattuale della MPK Safety S.r.L. Società di 

Servizi Medici alle medesime condizione della convenzione in scadenza; 

 

CONSIDERATA l'opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 

delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla mole di 

adempimenti necessari per ampliare il mercato, giudicata di valore superiore all'eventuale risparmio 

che si potrebbe realizzare allargando il quadro degli operatori, nonché alla particolare soddisfazione 

maturata nel precedente rapporto contrattuale ed alla relativa competitività del prezzo offerto.  

 

DETERMINA 

 

 • Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

 • Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, per l’incarico di 

Medico Competente alla Società MPK Safety S.r.L. Società di Servizi Medici; 

• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € di € 200,00 comprensiva di tutte le 

eventuali spese, gli oneri fiscali e quanto previsto dalla legge per il compenso forfettario medico 

competente, visite mediche preventive/periodiche: € 55,00 cadauna; corsi di formazione organizzati 

anche in rete tra scuole del territorio (addetti al primo soccorso, addetti VDT): € 80,00/ora; 

 • Di informare il consulente aggiudicatario sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  

 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Giuseppina Zannini. 

  

 

 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                        Prof.ssa Giuseppina Zannini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0002160 DEL 26/08/2020 - C.14


		2020-08-26T10:52:02+0200




